
Zápisnica č. 4/2010 
Zo zasadnutia výboru FOO FCHPT STU dňa 21.4.2010 o 14oo hod.  

 
Prítomní:  D. Berkeš, V. Kovár, B. Papánková, E. Smrčková, L. Staruch, P.Šimon, V. 

Polóniová 
 

Ospravedlnení:  
Za RK: J.Stopka 
    
 
 
Program:  

1. Kontrola uznesení 
2. Informácie z vyšších orgánov.  
3. Príprava Špecifického doplnku 2010 

  4. Otázky BOZP na fakulte 
 
 
1. Kontrola uznesení 
 
Uzn. č.16/2010 V FOO poveruje D. Berkeša aktualizovať vývesku pri jedálni novými fotografiami 

z ostatného stretnutia dôchodcov, konferencií FOO a UOO ... 
je splnené 
 
 
2. Informácie z vyšších orgánov  
 

B. Papánková informovala V FOO o zasadnutíKolégia dekana. Spomenula, že vedenie fakulty na 
tento rok neplánuje znižovanie stavu zamestnacov, financie pridelené fakulte na tento rok predstavujú 
navýšenie 3 % na vedu a 11, 4 % nárast na pedagogiku, počty prihlásenýh študentov sú najvyššie za 
posledné roky. Fakulta pripravuje a koordinuje akcie k 70. Výročiu FCHPT, ktoré bude vrcholiť 29.9. 
slávnostným večerom, kde budú odovzdané ocenenia zaslúžilým terajším aj bývalým zamestnancom 
fakulty. 17. 6. sa uskutoční stretnutie akademickej obce – všetkých zamestnancov, kde sa očakáva aj 
podpora zo strany našej organizácie.  

Ďalej spomenula, že všetky nové telefóny boli odblokované pre tiesňové volania, pripravuje sa 
možnosť rozšírenia o nové klapky (20 klapiek za 2000,-€). Prvá oficiálna faktúra za využívané klapky 
bude v máji.  

Ďalej sa V FOO zaoberal problematikou pracovnej zdravotnej služby na fakulte. PZS s.r.o. 
vypracovala pracovne-hygienický audit našej fakulty, s ktorým členov výboru oboznámila predsedníčka 
FOO B. Papánková. Poukázala na to, že okrem iného bude potrebné riešiť problém zaradenia doc. Holej, 
ktorá ako jediná má oprávnenie na prácu so žiaričmi.  

Spomenula, že otázka PZS a zdravotnej starostlivosti bude riešená na najbližšom zasadnutí V UOO, 
kde je pozvaný prorektor Finka. Keďže najbližšie zasadnutie V UOO sa bude konať aj za účasti členov 
výboru našej organizácie, bude možnosť prediskutovať na tomto fóre aj ďalšie otázky týkajúce sa 
starostlivosti o zdravie zamestnancov fakulty, napr. otázka preventívnych prehliadok, ktorá by podľa 
názoru Výboru mohla byť riešená aj cez obvodnú lekárku. 

 
 

3. Špecifický doplnok FCHPT ku KZ STU 2010 
 

V FOO sa zaoberal prípravou Špecifického doplnku FCHPT ku KZ STU 2010. Konštatoval, že 
rokovania sú vzhľadom na finančné možnosti fakulty komplikované a nové aktivity len ťažko 



presaditeľné. Je však potrebné zachovať výdobytky vyjednané v predchádzajúcom Špecifickom doplnku, 
aj keď  so snahou ešte viac ich rozšíriť. Poveril predsedníčku B. Papánkovú jednaním s dekanom fakulty. 

 
Uzn. č.17/2010:  V FOO poveruje predsedníčku V FOO B Papánkovú mandátom podpísať 

špecifický doplnok minimálne na úrovni dohodnutých bodov z ostatného roku. 
 
4. Otázky BOZP na fakulte 

 
V FOO v ďalšom bod diskutoval situáciu okolo BOZP na fakulte. Rozoberali sa povinnosti 

zamestnávateľa v rámci BOZP. Bolo spomenuté, že buď neexistuje plán kontrol BOZP, alebo FOO ako 
zástupca zamestnacov o ňom nebola informovaná. B. Papánková konštatovala, že zápis z kontroly BOZP 
na Oddelení fyziky a fyzikálnej chémie, ktorý mala k dispozícii je formálny, nie sú definované body, 
ktoré by sa mali kontrolovať, nebol pozvaný zástupca odborov. A ako konštatovali B. Smrčková, L. 
Staruch a D. Berkeš, ktorí sú menovaní zástupcovia zamestnancov v komisii BOZP na fakulte, ani oni 
nemajú informácie o prebiehajúcich kontrolách. V FOO konštatoval, že sa neplní časť KZ STU venovaná 
tejto problematike.  
V zmysle Kolektívnej zmluvy STU (časť II, bod 2, odsek f)  má zamestnávateľ:  
 

f) umožniť a vytvoriť riadne podmienky na vykonávanie kontrol odborovou 
organizáciou, najmä nad stavom BOZP v zmysle § 149 ods.1 ZP, vrátane 
informácií o práci komisií BOZP na súčastiach STU, a v oblasti dodržiavania 
pracovnoprávnych predpisov vrátane mzdových, ktoré vyplývajú zo záväzkov 
z tejto KZ v zmysle § 231 ZP. 
 
Zamestnávateľ nemôže dosiahnuť dobrú úroveň BOZP a trvalé zlepšovanie bez aktívnej účasti 
zamestnancov. 
Na podporu spolupráce zamestnancov a zamestnávateľov slúžia inštitúty: 
 
- zástupcovia zamestnancov 
- komisie BOZP 
 
Zástupca zamestnancov  je oprávnený: 

 vykonávať kontroly a overovať plnenie opatrení BOZP 
 vyžadovať informácie o skutočnostiach ovplyvňujúce BOZP  
 spolupracovať so zamestnávateľom a predkladať návrhy  na opatrenia 
 požadovať od zamestnávateľa odstránenie zistených nedostatkov 
 dávať podnety, pripomienky a návrhy orgánom dozoru, 
 zúčastňovať sa rokovaní zamestnávateľa týkajúcich sa BOZP, vyšetrovania pracovných úrazov 

zúčastňovať sa kontrol vykonávaných orgánmi dozoru 
  zástupca zamestnancov nesmie byť za plnenie úloh znevýhodňovaný 

 
V FOO vyjadruje nespokojnosť nad tým, že nebol informovaný o pláne preventívnych prehliadok a to 

ani prostredníctvom svojich zástupcov v komisii BOZP. 
 
Uzn. č.18/2010:  Výbor FOO poveruje Ing. Starucha vyžiadať od  tajomníka fakulty, Ing. Žubora ako 

predsedu komisie BOZP plán kontrol na jednotlivých pracoviskách ako aj správy  z už 
vykonaných previerok.  

 
Nasledujúce zasadnutie výboru FOO bude v utorok 18. 5. 2010 o 14oo hod. v knižnici FOO.  
 
 
         Blažena Papánková  
Zapísal: D. Berkeš         predseda V FOO FCHPT STU 
 


